
REGIONE PIEMONTE BU20 20/05/2021 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
ORDINANZA N. 06 DEL 11/05/2021 
D.P.G.R. 29/07/2003 N. 10/R E S.M.I. – DOMANDA PERVENUTA AL PROT. N. 3347 DEL 
25/02/2021 DI VARIANTE SOSTANZIALE, IN SANATORIA, P ER LE DERIVAZIONI 
D’ACQUA SORGIVA DESTINATE ALL’ACQUEDOTTO DEL COMUNE  DI CALASCA 
CASTIGLIONE – RICHIEDENTE: DITTA IDRABLU S.P.A. 
 
 
ORDINANZA N. 06 DEL 11.05.2021 

IL DIRIGENTE 
Premesso che: 
• con D.D. n. 292 del 28/10/2002 è stata rilasciata l’autorizzazione provvisoria alla continuazione 

delle utilizzazioni di acque che hanno assunto natura pubblica tra le quali sono state ricomprese 
n. 9 captazioni d’acqua sorgiva, in capo al Comune di Calasca Castiglione, destinate all’uso 
potabile. I parametri complessivi di prelievo risultano essere i seguenti: portata massima l/s 
24,60; portata media l/s 1,42 cui corrisponde un volume di prelievo di mc 44.800,00; 

• con D.D. n. 53 del 11/02/2009 è stato assentito il trasferimento di utenza delle derivazioni ad 
uso potabile, in capo al Comune di Calasca Castiglione, alla ditta Comuni Riuniti V.C.O. S.r.l.; 

Richiamata inoltre la D.D. della Regione Piemonte con la quale è stata effettuata la definizione 
delle aree di salvaguardia dei gruppi di sorgentizi avente codici di captazione VB-S-00262 
(Grasciunera) e VB-S-263 (Selva), in Comune di Calasca Castiglione, ad uso potabile, ai sensi del 
DPGR 15/R/2006. 
Vista la domanda datata 18/02/2021 (rif. ns. prot. n. 3347 del 25/02/2021) con la quale la ditta 
Idrablu S.p.A., subentrata nel frattempo alla Comuni Riuniti V.C.O. S.r.l., ha chiesto la variante alle 
derivazioni d’acqua sorgiva destinate all’acquedotto sito in Comune di Calasca Castiglione ed 
autorizzate provvisoriamente alla continuazione del prelievo con la sopracitata D.D. n. 292/2002. I 
parametri complessivi di prelievo risultano essere i seguenti: portata massima l/s 28,00; portata 
media l/s 14,26 cui corrisponde un volume di prelievo di mc 540.644,00. 
Considerato che la domanda di variante sopra indicata si è resa necessaria per la regolarizzazione 
dei parametri di prelievo già in essere senza prevedere alcuna modifica alle opere di captazione 
esistenti. 
Perso atto che la variazione in aumento del prelievo comporta una variante sostanziale alla 
concessione che rende necessaria una nuova valutazione dell’interesse di terzi, del contesto 
ambientale o del rischio idraulico, ai sensi dell’art. 27 comma 2 del DPGR 10/R/2003 e s.m.i.. 
Pertanto si procederà con tutte le formalità e condizioni richieste per le nuove concessioni, 
compresa una nuova scadenza, come previsto dall’art. 27 comma 1 del già citato DPGR 10/R/2003 
e s.m.i.. 
Ai sensi dell’art. 11 del D.P.G.R. 29/07/2003 n. 10/R e s.m.i. 

ORDINA 
• L’affissione della presente ordinanza all’Albo Pretorio telematico del Comune di Calasca 

Castiglione, per un periodo di 15 (quindici) giorni consecutivi decorrenti dalla data di 
ricevimento. L’ordinanza dovrà essere restituita a questa Provincia, munita del referto di 
avvenuta pubblicazione unitamente alle eventuali opposizioni e/o osservazioni pervenute con 
esplicita dichiarazione che “non sono state presentate opposizioni e/o osservazioni”.  

• La pubblicazione della presente Ordinanza sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
nonché sul sito internet della Regione nella sezione dedicata “Avvisi, annunci legali”. 

• La trasmissione della presente ordinanza, unitamente a copia del progetto, al richiedente e agli 
Enti preposti al rilascio dei pareri di competenza, ai sensi dell’art. 11 comma 3 del DPGR 
10/R/2003 e s.m.i.. 

• La convocazione della visita locale di istruttoria, di cui all’art. 14 del D.P.G.R. 29/07/2003 n. 



10/R e s.m.i., avente valore di conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 della Legge 07/08/1990 
n. 241 e s.m.i., alla quale potrà intervenire chiunque abbia interesse, per il giorno -14/07/2021 
alle ore 10:30. Chiunque abbia interesse può partecipare alla seduta che si terrà in modalità 
telematica comunicando, entro il 07/07/2021, il proprio indirizzo e-mail al seguente indirizzo: 
gve_conferenze@provincia.verbania.it, al quale verrà inviato il link per la partecipazione alla 
suddetta riunione.  

Si avverte che eventuali osservazioni da parte di chiunque abbia interesse dovranno pervenire alla 
Provincia del VCO entro e non oltre il giorno 13/07/2021, all'indirizzo 
gve_conferenze@provincia.verbania.it., o all’indirizzo PEC protocollo@cert.provincia.verbania.it. 
La presente ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della Legge 
241/90 e s.m.i.; a tale proposito si evidenzia che: l’Amministrazione procedente è la Provincia del 
VCO, l’ufficio interessato è il Settore V - Servizio Georisorse VIA Energia, la persona responsabile 
del procedimento è l’ing. Tartari Moira.  
Eventuali domande che riguardino derivazioni tecnicamente incompatibili con quella pubblicata 
sono accettate e dichiarate concorrenti, se presentate non oltre 40 (quaranta) giorni dalla data di 
pubblicazione sul BURP della presente ordinanza. 
Si avverte inoltre che nel caso di ammissione di domande concorrenti la visita locale di istruttoria 
potrà essere rinviata ad altra data. 
La presente ordinanza costituisce comunicazione di avvio del procedimento ai sensi della Legge 
241/90 e s.m.i.; a tale proposito si evidenzia che: l’Amministrazione procedente è la Provincia del 
VCO, l’ufficio interessato è il Settore V - Servizio Georisorse VIA Energia, la persona responsabile 
del procedimento è l’ing. Tartari Moira. 
Ai sensi dell’art. 22 comma 1del DPGR 10/R/2003 e s.m.i. il termine massimo per la conclusione 
del procedimento è fissato in 12 mesi dalla data di presentazione dell’istanza, fatte salve eventuali 
sospensioni. In caso di inadempienza dell’amministrazione entro il suddetto termine, é proponibile 
ricorso al Tribunale Superiore delle Acque Pubbliche entro un anno dalla scadenza del medesimo. 

IL DIRIGENTE 
(Ing. Costa Antonella) 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 


